Дело № 1-25/2020 

74RS0028-01-2019-003307-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Копейск Челябинской области 23 апреля 2020 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего – судьи Муратова С.М.

при секретаре Кремер И.Р.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Рудакова Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Кияткина Г.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ, проживающего без регистрации по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ ранее судимого:

- 24 мая 2004 года Копейским городским судом Челябинской области (с учетом последующих изменений, внесенных Кассационным определением Челябинского областного суда от 22 октября 2004 года, постановления Озерского городского суда Челябинской области от 28 октября 2016 года) по ч. 1 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 29 декабря 2006 года на основании Постановления Копейского городского суда Челябинской области от 18 декабря 2006 года условно-досрочно на 01 год 07 месяцев 06 дней,

- 07 июня 2008 года Копейским городским судом Челябинской области (с учетом последующих изменений, внесенных Кассационным определением Челябинского областного суда от 12 мая 2011 года, постановления Озерского городского суда Челябинской области от 28 октября 2016 года) по ч. 4 ст. 111, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 24 мая 2004 года) к 10 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

- 10 ноября 2009 года мировым судьёй судебного участка № 4 г. Озерска Челябинской области (с учетом последующих изменений, внесенных Кассационным определением Челябинского областного суда от 12 мая 2011 года, постановления Озерского городского суда Челябинской области от 28 октября 2016 года) по ч. 1 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5пяти месяцам исправительных работ, с удержанием 15 % от заработка в доход государства, на основании ст. 70, 71 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 07 июня 2008 года) к восьми годам десяти месяцам двадцати дням лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 28 сентября 2018 года по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против правосудия, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, освобожденному из мест лишения свободы 28 сентября 2018 года, являющемуся совершеннолетним лицом, имеющему непогашенную и неснятую судимость за совершение особо тяжкого преступления, на основании решения Озерского городского суда Челябинской области от 31.07.2018 года в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением административных ограничений в виде обязанности являться четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятий, запрет на выезд за пределы Челябинской области. 

ФИО1 01 октября 2018 года в установленном порядке прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> и был поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> по избранному им месту жительства по адресу: АДРЕС.

01 октября 2018 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области К.С.В. было вынесено предупреждение, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в части уклонения от административного надзора. Однако, ФИО1 в период с 10.10.2018 года до 15.02.2019 года, достоверно зная об установленном административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, на регистрацию в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области не являлся, при этом самовольно покинул избранное место жительства по адресу: АДРЕС, о чем сотрудников полиции Отдела МВД России по г.Копейску Челябинской области, не уведомил. Тем самым, ФИО1 в период с 10.10.2018 года до 15.02.2019 года, то есть до момента его задержания, умышленно уклонялся от административного надзора, в части самовольного оставления избранного места жительства по адресу: АДРЕС. 

Кроме того, ему же, ФИО1 освобожденному из мест лишения свободы 28 сентября 2018 года, являющемуся совершеннолетним лицом, имеющему непогашенную и неснятую судимость за совершение особо тяжкого преступления, на основании решения Озерского городского суда Челябинской области от 31.07.2018 года в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением административных ограничений в виде обязанности являться четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятий, запрет на выезд за пределы Челябинской области. 

ФИО1 01 октября 2018 года в установленном порядке прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> и был поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области по избранному им месту жительства по адресу: АДРЕС. 

01октября 2018 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области К.С.В. было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в части уклонения от административного надзора. 

Кроме того, 29 марта 2019 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области К.С.В. было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 вновь был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 вновь был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в части уклонения от административного надзора. 

Однако, ФИО1 в период с 29.03.2019 года до 13.05.2019 года, достоверно зная об установленном административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, на регистрацию в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области не являлся, при этом самовольно покинул избранное место жительства по адресу: АДРЕС АДРЕС, о чем сотрудников полиции Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, не уведомил. Тем самым, ФИО1 в период с 29.03.2019 года до 13.05.2019 года, то есть до момента его задержания, умышленно уклонялся от административного надзора, в части самовольного оставления избранного места жительства по адресу: АДРЕС.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершённом преступлении признал, чистосердечно раскаялся. По существу дела показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания подсудимого, данных при производстве предварительного расследования.

Так допрошенный подозреваемый ФИО1 показал, что он проживает по адресу: АДРЕС. Зарегистрирован он по адресу: АДРЕС. По месту регистрации он никогда не проживал, там проживает его знакомая. 07 июня 2008 года ФИО1 был осужден по ч. 4 ст.111 УК РФ и отбывал назначенное наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима г. Озерска Челябинской области. В июле 2018 года Озерским городским судом Челябинской области вынесено решение об установлении административного надзора сроком на восемь лет. Согласно решению установлены административным ограничения: явка в ОВД по месту жительства или месту регистрации, запрет покидать место жительства с 23 часов до 6 часов, запрещен выезд за пределы Челябинской области, запрещено посещение мест массовых мероприятий. Порядок и сущность административного надзора ФИО1 разъясняли, он его понимал. В колонии в предписании указали, что ФИО1 будет проживать по адресу: АДРЕС. Так же ФИО1 под роспись был предупрежден, что за уклонение от административного надзора он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 28 сентября 2018 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и приехал на постоянное место жительства в г. Копейск Челябинской области. Первое время ФИО1 проживал у своего сына Ш.Э.Э. в г. Копейске, а затем переехал в гостиницу, расположенную по Проспекту Славы г. Копейска Челябинской области. 01 октября 2018 года ФИО1 обратился в ОМВД по г. Копейску и встал на учет в качестве поднадзорного лица. Ему сотрудником полиции было вынесено предупреждение и разъяснен порядок административного надзора, в предупреждении он поставил свою подпись. ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области и ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица. Когда у ФИО2 закончились денежные средства на оплату гостиницы, он стал проживать в различных местах у малознакомых людей. ФИО1 сходил один или два раза на отметку в отдел полиции, а после престал являться в ОМВД по г. Копейску. (л.д. 54-55).

Дополнительно допрошенный подозреваемый ФИО1 показал, что в настоящее время он не имеет постоянной регистрации и постоянного места жительства. ФИО1 проживает у своих знакомых в п. Потанино г. Копейска. ФИО1 действительно после освобождения из мест лишения свободы, приехал на постоянное место жительства в г. Копейск, где некоторое время проживал у своего сына Ш.Э.Э., по адресу: АДРЕС. После этого ФИО1 проживал по адресу: АДРЕС, АДРЕС. При освобождении из мест лишения свободы ФИО1 пояснил, что будет проживать по адресу: АДРЕС, там расположен центр помощи лицам без определенного места жительства, но до данного центра он не доехал, так как у него не было на это средств. Инспектором отдела участковых уполномоченных, ему было разъяснено, что ему необходимо являться на регистрацию в отдел полиции г.Копейска каждую среду, четыре раза в месяц. ФИО1 был ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а так же предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административных ограничений. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 137-138).

Дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 29.03.2019г. его доставляли в ОМВД России по г. Копейску, он прошел регистрацию, в письменной форме под личную подпись, его вновь предупредили об уголовной ответственности за несоблюдение административного надзора и пояснили, что ему необходимо явиться на регистрацию 03.04.2019 г. На регистрацию, согласно графику ФИО1 не ходил и 03 апреля 2019 года он не явился на обязательную регистрацию в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 96-97).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оглашены показания свидетелей К.С.В., П.С.В., И.В.Ф., Р.Д.Х., ранее данных при производстве предварительного расследования.

Так допрошенная во время предварительного расследования свидетель К.С.В. показала, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области и занимается учетом лиц, освобожденных из мест лишения свободы и прибывших на территорию г. Копейска Челябинской области, а также лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Деятельность по административному надзору производится в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 01 октября 2018 года в Отдел МВД России по г.Копейску Челябинской области прибыл ФИО1, который 28 сентября 2018 года освободился из ФКУ ИК-24 г.Озерска Челябинской области. Решением Озерского городского суда Челябинской области от 31 июля 2018 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на восемь лет. Установлены административные ограничения: являться четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрещено выезжать за пределы Челябинской области. При постановке 01 октября 2018 года на учет ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию - 4 раза в месяц с 09 до 17 часов и проживать постоянно по месту жительства по адресу: АДРЕС. 10 октября 2018 года ФИО1 прибыл на отметку, однако в следующий регистрационный день 17 октября 2018 года ФИО1 на отметку не явился. При проверки места жительства гАДРЕС, ФИО1 отсутствовал. Проживающий в данной квартире Ш.Э.Э., а так же соседка М.Н.В. пояснили, что в данной квартире ФИО1 не появлялся. 02 декабря 2018 года был повторно проверен адрес проживания ФИО1 - АДРЕС, но его там не было. ФИО1 о смене места жительства не сообщил. Таким образом, ФИО1 самовольно оставил место жительства и уклонялся от административного надзора. (л.д. 104-105).

Из оглашенных показаний свидетеля П.С.В. следует, что он работает участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области. В его обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. В ОМВД России по г.Копейску Челябинской области состоял на учете ФИО1 в отношении которого был установлен административный надзор. 14 ноября 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут П.С.В. проверял адрес: АДРЕС, где должен был проживать ФИО1 На момент проверки ФИО1 в данной квартире отсутствовал, проживающий в данной квартире его сын Ш.Э.Э., а так же соседка М.Н.В., пояснили, что ФИО1 в этой квартире не появлялся. ДАТА П.С.В. вновь проверял указанный ФИО1 адрес проживания: АДРЕС, но ФИО1 там не было. После этого 24 декабря 2018 года было заведено контрольно-наблюдательное дело НОМЕР по розыску ФИО1 Сам ФИО1 о смене места жительства не сообщал. (л.д. 102-103).

Из оглашенных показаний свидетеля И.В.Ф. следует, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области и занимается учетом лиц, освобожденных из мест лишения свободы и прибывших на территорию г. Копейска Челябинской области, а также лицами, в отношении которых установлен административный надзор. 01 октября 2018 года в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области прибыл ФИО1, который 28 сентября 2018 года освободился из мест лишения свободы и в отношении которого, решением суда был установлен административный надзор сроком на восемь лет. ФИО1 был намерен проживать по адресу: АДРЕС. Далее, 01 октября 2018 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Однако с 17 октября 2018 года ФИО1 на отметку не явился, пропустил регистрацию. Далее участковый П.С.В. 14 ноября 2018 года и -2 декабря 2018 года проверял место жительства ФИО1 - АДРЕС. Однако на момент проверки в данной квартире ФИО1 отсутствовал, то есть ФИО1 о смене места жительства никому из сотрудников полиции не сообщил. 15 февраля 2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на улице и доставлен в ОМВД РФ по г. Копейску для допроса. ФИО1 указал адрес своего места жительства: АДРЕС. 29 марта 2019 года ФИО1 был доставлен в ОМВД РФ по г. Копейску, где он повторно был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 так же повторно был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица. ФИО1 написал заявление, где просил разрешения сменить адрес места жительства на АДРЕС. Однако в следующий регистрационный день 03 апреля 2019 г. ФИО1 на отметку не явился, пропустил регистрацию и в последующие дни. В связи с этим участковым Р.Д.Х. 02 и 20 апреля 2019 года был проверен адрес: АДРЕС, где должен был проживать ФИО1 В ходе проверки было установлено, что ФИО1 по данному адресу не проживает. ФИО1 о смене места жительства никому не сообщил, самовольно оставил место жительства и уклонялся от административного надзора. (л.д. 106-107).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.Д.Х. следует, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по г.Копейску Челябинской области. В его обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. На его административном участке должен был проживать ФИО1 который 28 сентября 2018 года освободился из мест лишения свободы и в отношении него решением суда установлен административный надзор. ФИО1 должен был проживать по адресуАДРЕС. 29 марта 2019 года ФИО1 написал заявление, где просил разрешения сменить адрес места жительства - АДРЕС. После этого, ФИО1 перестал являться на отметки, в связи с чем Р.Д.Х. 02 апреля 2019 года и 20 апреля 2019 года проверил адрес, который ФИО1 избрал для своего места жительства - АДРЕС. Проверкой было установлено, что ФИО1 по данному адресу не проживает. По факту проверки были составлены соответствующие акты. (л.д. 113-114).

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей К.С.В., П.С.В., И.В.Ф., Р.Д.Х., виновность Ш.Э.Э. подтверждается письменными материалами дела.

- рапорт участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области К.С.В. от 08.05.2019 года, согласно которому 03 апреля 2019 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области не явился, самовольно оставил место жительство по адресу: АДРЕС и убыл в неизвестном направлении. (л.д. 10),

- Решение Озерского городского суда Челябинской области от 31 июля 2018 года, согласно которому в отношении ФИО1, родившегося ДАТА, освобождаемого из мест лишения свободы 28 сентября 2018 года, установлен административный надзор сроком на восемь лет, со следующими административными ограничениями: - обязательная явка четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещено посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях и запрещено выезжать за пределы Челябинской области. (л.д. 16-16 «а»),

- предписание НОМЕР от 28 сентября 2018 года, согласно которому ФИО1, обязан прибыть не позднее 30 сентября 2018 года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: АДРЕС. Кроме того ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае не прибытия без уважительной причины к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. (л.д. 17), 

- предупреждение об ответственности за нарушение ст. 314.1. УК РФ от 01 октября 2018 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушение ст. 314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений) и об ответственности за нарушение статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре). (л.д. 18),

- предупреждение от 01.10.2018г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы». (л.д. 19),

- листа ознакомления поднадзорного лица с обязанностями от 01.10.2018г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица установленными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д. 20),

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.10.2018 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с обязанностью являться на регистрацию в Отдел МВД РФ по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, кабинет № 5, первая, вторая, третья, четвертая среда каждого месяца, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. (л.д. 21-22),

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14 ноября 2018 года, согласно которому на момент посещения места жительства (пребывания) ФИО1 по адресу: АДРЕС, 14 ноября 2018 года и 02 декабря 2018 года в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут, ФИО1 дома не находился. (л.д. 27-28),

- рапорт участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области К.С.В. от 08 мая 2019 года, согласно которому установлено, что с 03 апреля 2019 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по г.Копейску Челябинской области не явился, самовольно оставил место жительство по адресу: АДРЕС и убыл в неизвестном направлении. (л.д. 65), 

- предупреждение от 29.03.2019 г., согласно которому ФИО1, ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д. 80), 

- предупреждение об ответственности за нарушение ст. 314.1. УК РФ от 29 марта 2019 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушение ст. 314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений) и об ответственности за нарушение статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре). (л.д. 81),

- заявление ФИО1 от 29 марта 2019 года о смене места жительства. (л.д. 82), 

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.10.2018 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с обязанностью являться на регистрацию в Отдел МВД РФ по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, кабинет №5, первая, вторая, третья, четвертая среда каждого месяца, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. (л.д. 83),

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 02.04.2019 года, согласно которому на момент посещения места жительства (пребывания) ФИО1 по адресу: АДРЕС в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1 дома не находился, по указанному адресу не проживает. (л.д. 84),

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.04.2019 года, согласно которому на момент посещения места жительства (пребывания) ФИО1 по адресу: АДРЕС в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1 дома не находился, по указанному адресу не проживает. (л.д. 85).

Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимого в совершённом преступлении.

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого состава преступления и правовой оценки его действий, суд исходит из пределов и объема предъявленного обвинения, из тех доказательств, которые представлялись сторонами в суде и были предметом непосредственного исследования в судебном заседании, мнения сторон, доказанности обвинения в судебном заседании.

Суд не усматривает причин для оговора ФИО1 со стороны допрошенных по делу свидетелей. Каких-либо неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым установлено не было. Показания свидетелей являются последовательными и логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, в том числе и с показаниями самого подсудимого, который не отрицал тот факт, что дважды сменил место жительства, без уведомления сотрудников полиции, а также не являлся на регистрацию в установленный день. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенном в период с 10 октября 2018 года по 15 февраля 2019 года по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - самовольное оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

По преступлению, совершенном в период с 29 марта 2019 года по 13 мая 2019 года, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - самовольное оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Таким образом, установив вину ФИО1 в совершённом преступлении, суд подвергает его уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельства, отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По сведениям, представленными Государственным бюджетным учреждением здравоохранения «ОКСПНБ №1», ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. (л.д. 144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по делу, искреннее раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Суд не обсуждает изменение категории преступления на менее тяжкую, как того предусматривает часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в соответствии с частью 2 названной статьи, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, учитывая положения ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к убеждению, о необходимости назначения ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет вполне соответствовать требованиям справедливости, характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также целям назначения наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

По мнению суда, назначение ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований, препятствующих назначению наказания в виде лишения свободы, предусмотренных ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Несмотря на то, что судом установлено обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, как и не находит оснований для применения в отношении него, с учетом его личности, положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом учитывая характер совершенных преступлений, а также личность ФИО1, положения ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не применяются.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и применяет принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд находит необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с 10 октября 2018 года по 15 февраля 2019 года) в виде пяти месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с 29 марта 2019 года по 13 мая 2019 года) в виде пяти месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 шесть месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору в период с 22 ноября 2019 года и до даты вступления приговора суда в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд, через Копейский городской суд Челябинской области.

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Муратов